Freedom of Information Act 2000
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.

You asked:

My questions relate to this story: https://schoolsweek.co.uk/no-council-cash-for-new-free-schools-in-manchester/
I understand that from 2016-17, councils have had to pay for free schools from when they open, even if they are not established as a result of a “basic need” identified by local officials.

Please answer:

1. The names of all the free schools which were opened both as the result of a “basic need” identified by local officials and those which opened not as the result of a “basic need” identified by local officials, please, for each of the years 2016-17, 2017-18 and 2018-19 (as academic years if possible.)
The only free school opened in the time period 2016/17 to 2018/19 was Avanti Fields which opened in 2018/19.

Status: “opened as the result of a basic need”.

2. How much money the council provided to each school (including both the free schools opened as a result of basic need and not opened as a result of basic need).
£307,344 of funding will be recouped from the LA for Avanti Fields by the Department for Education (DfE).

3. Please indicate if the council failed to fully fund any of the schools or refused to fund any of the free schools, and by how much they were not funded.
We will always fund the school for the correct amount regardless of why the school opened as instructed by the DfE.

It would be easiest for me if this was presented as an excel spreadsheet, with academic year, and then the names of free schools, their status as opened as the result of basic need or not, and whether the school was fully funded or not, clearly displayed.

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance and Risk
Leicester City Council

Legal Services
4th Floor City Hall

115 Charles Street

Leicester  
LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

